Дело № 1-190/23

(61RS0017-01-2023-000788-77)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зверево 21 августа 2023 г. 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Голикова А.В., при секретаре Ярыш Ю.В.,

с участием прокурора Серикова Д.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Сумарокова В.Г.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого по ч.1 ст.226.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем сокрытия от таможенного контроля, сильнодействующих веществ, примерно в 15 часов 00 минут 01.12.2021 года, находясь на территории рынка «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

...> «а» приобрел за 2000 рублей у неустановленного лица 3 металлические емкости круглой формы красного цвета с 12 блистерами (108 красно-зеленых капсул), то есть по 9 капсул в каждом препарата «Lipotrim /36 Slimming Capsules/Batch NO: 999550/MAN: July2021 / ЕХР: July2024…», общей массой нетто содержимого капсул, определённой расчетным методом 26,78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, количественное содержание которого определить не представилось возможным, согласно заключения эксперта № 12406001/0037709 от 29.12.2021; 3 металлические емкости круглой формы зеленого цвета с 12 блистерами (108 бело-зеленых капсул), то есть по 9 капсул в каждом препарата «FATZOrb /MAN2021 / ЕХР2024», общей массой нетто содержимого капсул, определённой расчетным методом 27,22 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, количественное содержание которого определить не представилось возможным, согласно заключения эксперта № 12406001/0037709 от 29.12.2021; 2 металлические емкости треугольной формы красно-зеленого цвета с 12 блистерами (72 бело-красных капсул) то есть по 6 капсул в каждом препарата «FATZOrb/36 Slimming Capsules/Batch NO: 89990/Man: Juny2021 / ЕХР: Desember2024…», общей массой нетто капсул, определённых расчетным методом 18,50 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, количественное содержание которого определить не представилось возможным, согласно заключения эксперта № 12406001/0037709 от 29.12.2021, и достоверно зная о незаконности такого перемещения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение специальных правил, установленных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, с целью сокрытия от таможенного контроля, поместил приобретённые им упаковки с препаратами в сопровождаемый багаж в автомобиле марки «OPEL ZAFIRA» регистрационный знак «№». 

2 декабря 2021 года в ночное время суток, следуя в качестве водителя на транспортном средстве марки «OPEL ZAFIRA» регистрационный знак «№”, прибыл на территорию многостороннего автомобильного пункта пропуска Гуково, расположенного по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, 23 км автодороги Зверево-Гуково. По прибытию в зону таможенного контроля, в нарушение ст. 2 и 3 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278, в соответствии с которым законодательством РФ не предусмотрен вывоз сильнодействующих и ядовитых веществ из РФ физическими лицами для личного пользования, ФИО1, не имея соответствующих разрешительных документов, а также медицинских показаний по применению сильнодействующих средств для личного пользования, в нарушение положений ст. ст. 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», не подал таможенную декларацию и не заявил должностному лицу таможенного органа в устной или письменной форме о вывозимых им с территорию РФ веществ, подлежащих обязательному таможенному декларированию.

2 декабря 2021 года в период с 01 часа 18 минут до 01 часа 27 минут в зоне таможенного контроля МАПП Гуково в ходе проведения таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже, были обнаружены и изъяты приобретенные ФИО1 вышеуказанные емкости с капсулами, в составе которых содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин.

Сибутрамин в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» включен в данный список и отнесен к сильнодействующим веществам.

В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключение транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 настоящего кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

В ходе судебного заседания ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался. В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены его показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что свою вину он признал полностью, на рынке приобрел препараты для похудения и перемещал их через таможенный пункт в автомобиле. (т.1 л.д. 113-116, 202-204)

Суд, проверив и оценив доказательства в их совокупности, приходит к выводу о виновности ФИО1, что подтверждается, помимо признания своей вины, следующими доказательствами.

- Показаниями свидетеля ФИО21 И.С., оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2018 года он служит в Таможенных органах, а с 23.12.2022 - в должности начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Ростовской таможни. В целях пресечения незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза, Государственную границу Российской Федерации через таможенный пост «Многосторонний автомобильный пункт пропуска «Гуково» подконтрольных веществ гражданином ЛНР ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который мог пересекать таможенный пост в период времени с 30.11.2021 по 05.12.2021, имея при себе запрещенные к ввозу подконтрольные вещества, на основании полученной оперативной информации возникла необходимость проведения ОРМ в отношении ФИО1 02.12.2021 должностным лицом отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП Гуково Ростовской таможни ФИО22 Р.П. при проведении таможенного осмотра товаров, перемещаемых гражданином Украины ФИО1, прибывшим из России в Украину на автомобиле «OPEL ZAFIRA» регистрационный знак «№», а именно при осмотре содержимого багажа обнаружены: круглые коробочки красного цвета с надписями «Lipotrim Ultra 36 Slimming Capsules», три круглых коробочки зеленого цвета с надписями «FATZORb ULTRA», производство Франция, с указанием сайта производителя www.fatzorbULTRA.com; три круглых коробочки красного цвета с надписями Lipotrim ULTRA, с указанием сайта производителя www.lipotrim.co.uk, две треугольные коробочки красного и зеленого цветов с надписями «FATZORb», производство Франция, с указанием сайта www.fatzorb.com. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что указанные препараты для похудения он приобрел за 2000 рублей на авторынке «Фортуна» в г. Ростове-на-Дону у незнакомого мужчины, данных о котором он не знает. При покупке препаратов для похудения ФИО1 получил информацию от продавца о том, что препараты «FATZOb ULTRA 36 Slimming Capsules» и «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules» являются сильнодействующими, и при приеме которых можно быстро сбросить массу своего тела. Далее, в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в служебном помещении т/п МАПП «Гуково», расположенного по адресу: Ростовская обл., Красносулинский район, 23-й км автодороги Зверево-Гуково, у ФИО1 обнаруженные в его вещах вышеуказанные препараты для похудения были изъяты и направлены в ЦЭКТУ для проведения исследования. В соответствии с поступившим заключением таможенного эксперта № 12406001/0036702 от 07.12.2021 представленные на исследование образцы содержат в своем составе сибутрамин. Сибутрамин включен в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, и отнесен к сильнодействующим веществам. (т.1 л.д. 135-138)

- Показаниями свидетеля ФИО23 Е.А., оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности главного государственного таможенного инспектора кинологического отдела Ростовской таможни с 2013 года. В его должностные обязанности входит выявление, обнаружение запрещенных к перемещению через таможенную границу ЕАЭС веществ, предметов, в том числе оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ с использованием служебной собаки. В соответствии с графиком несения службы 01.12.2021 в 17 часов 30 минут он заступил на дежурство со служебной собакой по кличке «Петро-Марьин Двор Баллада» на таможенный пост МАПП Гуково Ростовской таможни, расположенный по адресу: Ростовская область, Красносулинский район 23-й км автодороги Зверево - Гуково. Старшим смены им была доведена ориентировка, поступившая из ОБКН Ростовской таможни в отношении гражданина Украины ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который возможно перемещает подконтрольные вещества через государственную границу, таможенную границу ЕАЭС, пересекая таможенный пост МАПП Гуково на автомобилях «OPEL ZAFIRA» государственный регистрационный знак «№», «MERCEDES-BENZ VITO» государственный знак «№». Примерно в 01 час 10 минут 02.12.2012 в зону таможенного контроля на полосу движения по направлению из Российской Федерации в Украину прибыл автомобиль «OPEL ZAFIRA» государственный регистрационный знак «№» гражданина ФИО1, проходящего по ориентировке ОБКН Ростовской таможни. В ходе осмотра автомобиля «OPEL ZAFIRA» государственный регистрационный знак «№», проводившимся ведущим инспектором ОТО и ТК г/п МАПП Гуково Ростовской таможни ФИО24 Р.П. совместно с ним как специалистом-кинологом, в багажном отсеке были обнаружены вещи, находящиеся в сумках и пакетах, после чего ФИО25 Р.П. было предложено ФИО1 взять находящиеся в отсеке сумки и пакеты, занести в здание автовокзала таможенного поста проведения таможенного осмотра, досмотра указанных сумок и пакетов на технических средствах таможенного контроля (ТСТК) со служебной собакой. Гражданин ФИО1, взяв сумки и пакеты из багажного отсека автомобиля «OPEL ZAFIRA», перенес их в здание автовокзала т/п МАПП Гуково. В здании автовокзала т/п МАПП Гуково багаж ФИО1 был осмотрен рентгеновским осмотровым аппаратом «Hi-Scan», по результатам осмотра в одном из пакетов просматривались какие-то баночки с капсулами, после чего им была применена служебная собака к сумкам и пакетам. К пакету, где находились баночки с капсулами, служебная собака активно принюхивалась, тем самым обозначая возможное место сокрытия подконтрольных веществ. По данному факту им был составлен акт об использовании служебной собаки от 02 декабря 2021 года. По результатам осмотра, ведущим инспектором ОТО и ТК т/п МАПГ таможни ФИО26 Р.П. в связи с возникшем подозрении в отношении ФИО1, было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного пакета, ранее обозначенного собакой, а также других сумок ФИО1 Перед проведением таможенного досмотра ведущим инспектором ОТО и ТК т/п МАПП ФИО27 Р.П. был задан вопрос ФИО1 о наличии наркотических, сильнодействующих средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, подлежащих таможенному декларированию, на что ФИО1 заявил об отсутствии таковых предметов. Таможенный досмотр ФИО1 был начат 02.12.2021 в 01 час 18 минут в комнате личного досмотра МАПП Гуково с применением фотоаппарата. В ходе таможенного досмотра в белом пакете были обнаружены 3 металлические баночки округлой формы, препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 2 металлические баночки треугольной формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 3 металлические баночки округлой формы, препарата «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules». После проведения таможенного досмотра был составлен соответствующий акт досмотра, и получено объяснение от ФИО1, в котором последний указал, что обнаруженные препараты купил в г. Ростове-на-Дону для использования в личных целях, и ранее подобные препараты через таможенную границу не перемещал. После этого сотрудниками ОБКН Ростовской таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», перед которым сотрудником ОБКН были приглашены двое представителей общественности, которые ответили согласием на участие в проводимом ОРМ. Также сотрудником ОБКН участвующим лицам была разъяснена суть проводимого мероприятия, права и обязанности присутствующих, а также предъявлено соответствующее постановление о проведении ОРМ. В ходе проведенного ОРМ в присутствии представителей общественности и всех участвующих лиц в служебном помещении т/п МАПП Гуково обнаруженные в ходе таможенного досмотра в белом пакете 3 металлические баночки округлой формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 2 металлические баночки треугольной формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 3 металлические баночки округлой формы, препарата «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules» были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакт белого цвета, горловина которого стянута нитью белого цвета, концы которой оклеены ярлыком обеспечения сохранности. По результатам проведенных ОРМ были составлены соответствующие документы, с которыми он и другие участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, и поскольку все было изложено верно и в соответствующей последовательности, то поставили свои подписи. (т.1 л.д. 125-128)

- Показаниями свидетеля ФИО28 Р.П., оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности ведущего инспектора ОТО и ТК т/п МАПП Гуково Ростовской таможни. В его должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля в зоне деятельности таможенного поста МАПП Гуково при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС. В соответствии с графиком несения службы, 01.12.2021 в 17 часов 30 минут он заступил на дежурство на таможенный пост МАПП Гуково Ростовской таможни, расположенный по адресу: Ростовская область, Красносулинский район 23-й км автодороги Зверево - Гуково, в соответствии с должностными обязанностями осуществлял контроль физических лиц и транспортных средств путем осмотра. Старшим смены им была доведена ориентировка, поступившая из ОБКН Ростовской таможни в отношении гражданина Украины ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой, последний, возможно, перемещает подконтрольные вещества через государственную границу, таможенную границу ЕАЭС, пересекая таможенный пост МАПП Гуково на автомобилях «OPEL ZAFIRA» государственный регистрационный знак «№», «MERCEDES-BENZ VITO» государственный регистрационный знак, «№». Примерно в 01 час 10 минут 02.12.2021 в зону таможенного контроля на полосу движения по направлению из РФ в Украину прибыл автомобиль «OPEL ZAFIRA» государственный регистрационный знак «№» под управлением гражданина ФИО1, проходящего по ориентировке ОБКН Ростовской таможни. В ходе осмотра автомобиля «OPEL ZAFIRA» государственный регистрационный знак «В266НА LPR», проводившимся им совместно с ФИО29 Е.А. как специалистом-кинологом, в багажном отсеке были обнаружены вещи, находящиеся в сумках и пакетах, после чего им было предложено ФИО1 взять находящиеся у него в багажном отсеке сумки и пакеты, занести в здание автовокзала таможенного поста МАПП Гуково, для проведения таможенного осмотра, досмотра указанных сумок и пакетов на технических средствах таможенного контроля (ТСТК) со служебной собакой. Гражданин ФИО1, взяв сумки и пакеты из багажного отсека автомобиля «OPEL ZAFIRA», перенес их в здание автовокзала т/п МАПП Гуково. В здании автовокзала т/п МАПП Гуково багаж ФИО1 был осмотрен рентгеновским осмотровым аппаратом «Hi-Scan», по результатам осмотра в одном из пакетов просматривались какие-то баночки с капсулами, после применена служебная собака к сумкам и пакетам. К пакету, где находились баночки с капсулами, служебная собака активно принюхивалась, тем самым обозначая возможное место сокрытия подконтрольных веществ. Осмотр автомобиля ФИО1, а также применение служебной собаки специалистом-кинологом ФИО30 Е.А. производился в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 16 минут 02.12.20221. По результатам осмотра им, в связи с возникшем подозрении в отношении ФИО1, а именно о том, что в своей ручной клади он сокрыл подконтрольные вещества, было принято решение о проведении таможенного досмотра пакета, обозначенного собакой, а также других сумок ФИО1 Перед проведением таможенного досмотра им был задан вопрос ФИО1 о наличии наркотических, сильнодействующих средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, подлежащих таможенному декларированию, на что ФИО1 уверенно заявил об отсутствии таковых предметов. После этого им в период времени с 01 часа 18 минут до 01 часа 27 минут 02.12.2021 был проведен таможенный досмотр багажа ФИО1 в комнате для личного досмотра МАПП Гуково с применением фотоаппарата. В ходе таможенного досмотра в белом пакете были обнаружены 3 металлические баночки округлой формы, препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 2 металлические баночки треугольной формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 3 металлические баночки округлой формы, препарата «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules». После проведения таможенного досмотра был составлен соответствующий акт досмотра, и получено собственноручное объяснение от ФИО1, в котором последний указал, что обнаруженные препараты купил в г. Ростове-на-Дону для использования в личных целях, и ранее подобные препараты через таможенную границу не перемещал. После этого сотрудниками ОБКН Ростовской таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», перед которым сотрудником ОБКН были приглашены двое представителей общественности, которые ответили согласием на участие в проводимом ОРМ. Также сотрудником ОБКН участвующим лицам была разъяснена суть проводимого мероприятия, права и обязанности присутствующих, а также предъявлено соответствующее постановление о проведении ОРМ. В ходе проведенного ОРМ в присутствии представителей общественности и всех участвующих лиц в служебном помещении т/п МАПП Гуково обнаруженные в ходе таможенного досмотра в белом пакете 3 металлические баночки округлой формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 2 металлические баночки треугольной формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 3 металлические баночки округлой формы, препарата «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules» были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакт белого цвета, горловина которого стянута нитью белого цвета, концы которой оклеены ярлыком обеспечения сохранности. По результатам проведенных ОРМ были составлены соответствующие документы, с которыми он и другие участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, и поскольку все было изложено верно и в соответствующей последовательности, то поставили свои подписи. Гражданин Украины ФИО1 при перемещении через таможенный пункт пропуска МАПП Гуково не подавал письменную декларацию и не предъявлял назначение врача о приеме обнаруженного препарата. В ходе устного опроса ФИО1 пояснил, что у него не имеется каких-либо ограниченных к свободному перемещению через таможенную границу ЕАЭС лекарственных средств и препаратов. Информацию о порядке, правила пересечения таможенной границы ЕАЭС и товарах, подлежащих обязательному письменному декларированию, находится в свободном доступе и расположена на информационных стендах на территории т/п МАПП Гуково и на помещении таможенного контроля, расположена таким образом, что человеку визуально данную информацию видно, даже в темное время суток. (т.1 л.д. 121-124)

- Показаниями свидетеля ФИО31 Е.А., оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности госинспектора ФГУ «Россельхознадзор по Ростовской, Волгоградской, Астраханской и республике Калмыкия». 01.12.2021 она прибыла на таможенный пост МАПП Гуково вместе со своей коллегой ФИО32 С.А. ввиду исполнения непосредственных служебных обязанностей. 02.12.2021 примерно в 01 час 28 минут она совместно со своей коллегой ФИО33 находилась на таможенном посту МАПП Гуково по своей непосредственной служебной деятельности, когда к ним подошел сотрудник ОБКН Ростовской таможни, и предложил принять участие в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств» в помещении таможенного поста МАПП Гуково. Поскольку у них было свободное время, и им была интересна суть данных ОРМ, то она и ФИО34 С.А. ответили согласием. Оперативный сотрудник отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Ростовской таможни объяснил суть проводимых мероприятий, а именно тот факт, что ранее не знакомый им мужчина, как позже стало известно - ФИО1, при перемещении через таможенную границу ЕврАзЭс не задекларировал подконтрольные вещества, а также разъяснил их права и обязанности, предъявил постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», после чего они прошли в комнату для личного досмотра таможенного поста МАПП Гуково, где уже находились двое сотрудников таможенного поста, а также сам ФИО1 и сотрудник Ростовской таможни. После этого в комнате для личного досмотра таможенного поста МАПП Гуково сотрудниками ОБКН Ростовской таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее - ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», в ходе которого в присутствии представителей общественности и всех участвующих лиц в служебном помещении т/п МАПП Гуково обнаруженные ранее в ходе таможенного досмотра в белом пакете ФИО1 3 металлические баночки округлой формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 2 металлические баночки треугольной формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 3 металлические баночки округлой формы препарата «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules» были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого была стянута нитью белого цвета, концы которой были оклеены ярлыком обеспечения сохранности с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По результатам проведенных ОРМ были составлены соответствующие документы, с которыми она и другие участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, и поскольку все было изложено верно и в соответствующей последовательности, то поставили свои подписи. (т.1 л.д. 129-131)

- Показаниями свидетеля ФИО35 С.А., оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности госинспектора ФГУ «Россельхознадзор по Ростовской, Волгоградской, Астраханской областям и республике Калмыкия. 01.12.2021 она прибыла на таможенный пост МАПП Гуково вместе с коллегой ФИО2 ввиду исполнения непосредственных служебных обязанностей. 02.12.2021 примерно в 01 час 28 минут она совместно со своей коллегой ФИО37 находились на таможенном посту МАПП непосредственной служебной деятельности, когда к ним подошел сотрудник таможни, и предложил принять участие в качестве представителей оперативно-розыскном мероприятии «Обследование сооружений, участков, транспортных средств» в помещении таможенного поста МАПП Гуково. Поскольку у них было свободное время, и им была интересна суть данных ОРМ, то она и ФИО36 Е.А. ответили согласием. Оперативный сотрудник отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Ростовской таможни объяснил суть проводимых мероприятий, а именно тот факт, что ранее незнакомый им мужчина, как позже стало известно — ФИО1 при перемещении через таможенную границу ЕврАзЭс не задекларировал подконтрольные вещества, а также разъяснил их права и обязанности, предъявил постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», после чего они прошли в комнату для личного досмотра таможенного поста МАПП Гуково, где уже находились двое сотрудников таможенного поста, а также сам ФИО1 и сотрудник Ростовской таможни. После этого в комнате для личного досмотра таможенного поста МАПП Гуково сотрудниками ОБКН Ростовской таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», в ходе которого в присутствии представителей общественности и всех участвующих лиц в служебном помещении т/п МАПП Гуково обнаруженные ранее в ходе таможенного досмотра в белом пакете ФИО1 3 металлические баночки округлой формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 2 металлические баночки треугольной формы препарата «FATZORb ULTRA 36 Slimming Capsules», 3 металлические баночки округлой формы препарата «Lipotrim ULTRA 36 Slimming Capsules» были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого была стянута нитью белого цвета, концы которой были оклеены ярлыком обеспечения сохранности. По результатам проведенных ОРМ были составлены соответствующие документы, с которыми она и другие участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, и поскольку все было изложено верно и в соответствующей последовательности, то поставили свои подписи (т.1 л.д. 132-134)

- Показаниями свидетеля ФИО38 В.В., оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2021 года по настоящее время он состоит в должности заместителя начальника МАПП Гуково. В декабре 2021 года, точное время не помнит, он принимал участие в мероприятиях, направленных на выявление и изъятие препаратов, содержащих подконтрольные вещества у гражданина Украины ФИО1, у которого сотрудниками ОТО и ТК таможенного поста МАПП Гуково Ростовской таможни в багаже обнаружены коробочки различной формы с содержимым. Данные предметы ФИО1 не декларировал. Сотрудниками таможенной службы были приняты меры по изъятию данных предметов - составлен протокол изъятия предметов, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе составления протокола от участвующих лиц никаких заявлений не поступало. (т.1 л.д. 139-141)

- Показаниями свидетеля ФИО39 Р.Р., оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2022 года по настоящее время он состоит в должности заместителя начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Ростовской таможни. В декабре 2021 года, точное время не помнит, он принимал участие в мероприятиях, направленных на выявление и изъятие препаратов, содержащих подконтрольные вещества у гражданина ФИО1, у которого сотрудниками ОТО и ТК таможенного поста МАПП Гуково Ростовской таможни в личных вещах были обнаружены металлические баночки с препаратами для снижения массы, содержащие сильнодействующие вещества, и которые тот укрыл от таможенных органов, не заявив об их наличии у него, и не декларировал. Сотрудниками таможенной службы были приняты меры по изъятию данных препаратов - составлен протокол изъятия предметов, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе составления протокола от участвующих лиц никаких заявлений не поступало. (т.1 л.д. 142-144)

Виновность ФИО1 также подтверждают оглашенные и исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 07.12.2021, согласно которого заместителем начальника Ростовской таможни ФИО3 предоставлены документы, отражающие результаты ОРД в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 40-41)

- постановление № 41-12/010 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01.12.2021, согласно которого с целью обнаружения сведений о преступлении, пресечения возможной преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, связанной с незаконным перемещением подконтрольных веществ через таможенную границу Евразийского Экономического союза, Государственную границу Российской Федерации, сотрудникам поручено провести «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 30.11.2021 по 05.12.2021 на таможенном посту «Многосторонний автомобильный пункт пропуска «Гуково», расположенному по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, 23 км автодороги Зверево-Гуково. (т.1 л.д 42-43)

- акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № 10313150/021221/Ф000797, проводимого в период времени с 01 часа 18 минут по 01 час 27 минут 02.12.2021, в ходе осмотра багажа в комнате личного досмотра в здании автовокзала МАПП Гуково с применением рентгеновского осмотрового аппарата «Hiscan» обнаружены: круглые коробочки зелёного цвета в количестве 3 штук с надписями «FATZCRb ULTRA, производство Франция, с указанием сайта производителя w\vw,fatzorblJLTRA.com» круглые коробочки красного цвета в количестве 3 штук с надписями «Lipotrim ULTRA”, с указанием сайта производителя www.lipotrim.co.uk; треугольные коробочки красного и зеленого цветов в количестве 2 штук с надписями FATZORb, производство Франция, с указанием сайта производителя w\vw,fatzorbl.com”. (т.1 л.д. 46-50)

- акт об использовании служебной собаки от 02.12.2021, согласно которого при осмотре багажа, ручной клади из транспортного средства «Opel» регистрационный знак «№» служебная собака проявила интерес к полиэтиленовому пакету белого цвета, и сигнальным поведением показала возможное местонахождение товаров, ограниченных для перемещения через таможенную границу, после чего в указанной сумке обнаружены круглые коробочки зеленого цвета в количестве 3 штук с надписью «FATZORb ULTRA», круглые коробочки красного цвета в количестве 3 штук с надписью “ Lipotrim ULTRA”, треугольные коробочки красно-зеленого цвета с надписью «FATZORb” в количестве 2 штук. (т.1 л.д.45)

- акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.12.2021, согласно которого в служебном помещении т/п МАПП Гуково Ростовской таможни, расположенного по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, 23 км автодороги Зверево-Гуково, на столе обнаружены: три круглые коробочки красного цвета с надписями «Lipotrim Ultra 36 Slimming Capsules», три круглых коробочки зеленого цвета с надписями «FatZorb Ultra 36 Capsules», две треугольные коробочки красного и зеленого цветов с надписями «FatZorb 36 Slimming Capsules», обнаруженные в результате таможенного досмотра багажа, принадлежащего гражданину ФИО1, и которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета. Также были изъяты документы о проведении таможенных мероприятий в отношении гражданина ЛНР (Украина): ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: акт таможенного досмотра от 02.12.2021 №10313150/021221/Ф000797, копия акта об использовании служебной собаки от 02.12.2021, копия объяснения ФИО1 от 02.12.2021. (т.1 л.д. 57-59)

- протокол изъятия документов (предметов, материалов) от 02.12.2021, согласно которого в служебном помещении т/п МАПП Гуково Ростовской таможни, расположенного по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, 23 км автодороги Зверево-Гуково, обнаружены и изъяты: 3 круглые коробочки красного цвета с надписями «Lipotrim Ultra 36 Slimming Capsules», 3 круглых коробочки зеленого цвета с надписями «FatZorb Ultra 36 Capsules», 2 треугольные коробочки красного и зеленого цветов с надписями «FatZorb 36 Slimming Capsules» - упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета с надписями «DFD Duty Free Dekameron», горловина которого стянута нитью белого цвета и оклеена ярлыком сохранности № 1, с печатью «Федеральная таможенная служба. Южное таможенное управление. Ростовская таможня. Отдел по борьбе с контрабандой наркотиков «Для пакетов»», с пояснительной надписью, подписью лица, у которого были изъяты предметы, участвующих и должностных лиц Ростовской таможни. Также были изъяты оригиналы и копии документов о проведении таможенных мероприятий в отношении гражданина ЛНР (Украина): ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: акт таможенного досмотра от 02.12.2021 № 10313150/121221/Ф000797, копия акта об использовании служебной собаки от 02.12.2021, копия объяснения ФИО1 от 02.12.2021. (т.1 л.д. 60-63)

- протокол проверки показаний на месте от 24.03.2022, согласно которого ФИО1 указал на место приобретения им препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, которое расположено на территории авторынка «Фортуна» г. Ростова-на-Дону Ростовской области, расположенного по адресу: ул. Малиновского, 35 «а». (т.1 л.д. 174-179)

- заключение эксперта Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. Ростов-на-Дону ФИО40 Н.В № 12406001/0037709 от 29.12.2021, согласно которого находящиеся в 3 металлических емкостях круглой формы красного цвета - 12 блистеров (108 красно-зеленых капсул), то есть по 9 капсул в каждом препарата «Lipotrim /36 Slimming Capsules/Batch NO: 999550/MAN: July2021 / ЕХР: July2024…», общей массой нетто содержимого капсул, определённой расчетным методом 26,78 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, количественное содержание которого определить не представилось возможным; находящиеся в 3 металлических емкостях круглой формы зеленого цвета - 12 блистеров (108 бело-зеленых капсул), то есть по 9 капсул в каждом препарата «FATZOrb /MAN2021 / ЕХР2024», общей массой нетто содержимого капсул, определённой расчетным методом 27,22 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, количественное содержание которого определить не представилось возможным; находящиеся в 2 металлических емкостях треугольной формы красного-зеленого цвета - 12 блистеров (72 бело-красных капсул) то есть по 6 капсул в каждом препарата «FATZOrb/36 Slimming Capsules/Batch NO: 89990/Man: Juny2021 / ЕХР: Desember2024…», общей массой нетто капсул, определённой расчетным методом 18,50 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, количественное содержание которого определить не представилось возможным. (т.1 л.д. 93-101)

- протокол осмотра предметов - полупрозрачного полимерного пакета желтого цвета, снабжённого ярлыком сохранности в виде отрезка листа писчей бумаги белого цвета (бирка), на котором имеется сопроводительный, выполненный красящим веществом черного цвета компьютерный текст, читаемый как: «Экспертно-криминалистическая служба - региональный филиал ЦЭК'ГУ г. Ростов-на-Дону Информационная этикетка Ростовская таможня № 12406001/0037709 У/Д 12104008107000033 Оставшиеся после проведения исследований образцы 1-3 (12 вскрытых блистеров с 88 капсулами образца № 1, 12 вскрытых блистеров образца № 2 и 12 вскрытых блистеров с 52 капсулами образца № 3) и первичные упаковки. Пробы (образцы) товара упаковал ФИО4 29 декабря 2021г. подпись. Также имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем фиолетового цвета «Для пакетов», на обратной стороне аналогичные надписи и оттиск печати, также пакет опломбирован свинцовой пломбой «ТК 13044». Целостность пакета на момент осмотра каких-либо повреждений, видимых нарушений не имеет. При осмотре данного пакета без его вскрытия обнаружено, что внутри пакета находятся: первичная упаковка, первичные бирки, три металлические емкости круглой формы (банки) красного цвета с идентичной текстовой и графической информацией на иностранном языке нанесенная типографским способом «Lipotrim/36 Slimming Capsules/Batch NO: 999550/ Man: July 2021/ Exp: July 2024; три металлические емкости круглой формы (банки) зеленого цвета с идентичной текстовой и графической информацией на иностранном языке нанесенная типографским способом «FATZOrb/36 Capsules/Batch NO: 171725/ Man: July 2021/ Exp: July 2024; две металлические емкости треугольной формы (банки) красно-зеленого цвета с идентичной текстовой и графической информацией на иностранном языке нанесенная типографским способом «FATZOrb/36 Slimming Capsules/Batch NO: 89990/ Man: Juny 2021/ Exp: Desember 2024...». (т.1 л.д.103-105)

Давая оценку доказательствам, исследованным в судебном заседании, суд полагает, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния установлена в достаточной степени.

Признание ФИО1 своей вины согласуется с показаниями свидетелей, а также исследованными материалами дела. Сомневаться в правдивости данных показаний у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением всех процессуальных требований.

Суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им с учетом его личности, в том числе суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. ФИО1 характеризуется положительно по месту жительства, вину признал, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства и семью, в т.ч. дочь, которая на момент совершения преступления являлась несовершеннолетней, не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка и виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, его исправление возможно без изоляции от общества, избирая видом наказания лишение свободы без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, применив ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанностей на осужденного.

Суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 1-9, 43, 53, 56, 60-62 УК РФ, в том числе ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденных, в порядке им определенном, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлические емкости с остатками сильнодействующего вещества, хранящиеся в КХ ВД ФИО5 МВД России на транспорте, уничтожить. (т.1 л.д. 106-109)

Судебных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос вознаграждения адвоката решить в отдельном постановлении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области.

При обжаловании осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в апелляционной жалобе или в возражении на жалобу.

Председательствующий

судья: А.В. Голиков